
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 
 

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 48/2020 
 

 

 
Altera dispositivos da Resolução CONSUNI nº 

35/2020, que aprova o novo Calendário 
Acadêmico da Universidade Federal de Goiás, 
Regional Goiânia e Regional Goiás, para o ano 

letivo de 2020, revogando as resoluções 
CEPEC 1663/2019, 1664/2019 e demais 

disposições em contrário.  
 

 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão 
plenária realizada no dia 25 de setembro de 2020, tendo em vista o que consta dos processos 
nº 23070.014669/2019-79, 23070.030714/2020-76 e considerando o Art. 6º da Resolução 

CONSUNI 18/R, de 27/03/2020, 
 
 

 
 R E S O L V E:  

 
 

 

 Art. 1º Alterar os artigos 11, 16 e o Parágrafo Único do Art. 17 da 
Resolução CONSUNI nº 35/2020, de 14 de agosto de 2020, que passam a ter a seguinte 

redação: 
 

“Art. 11 Até dois dias úteis após o término das aulas dos semestres 

acadêmicos poderão ser aplicadas avaliações de primeira 
chamada, sem alteração do período de consolidação de turma, 

com anuência do Conselho Diretor da Unidade Acadêmica ou 
Unidade Acadêmica Especial responsável pelo componente 
curricular.” 

 
 

“Art. 16. A interrupção do termo de compromisso de estágio dos 
formandos ocorrerá no limite máximo de 10 dias corridos 
anteriores à data da cerimônia de colação de grau oficial do curso. 

 



2 
 

 
“Art. 17. ............................................ 
 

Parágrafo único: Ficam revogados os Art. 1º, Art. 2º, inciso I e II 
e parágrafo único do Art. 3º e Art. 7º da Resolução Consuni 18/R 

2020, com efeitos a partir de 31/08/2020.” 
 
 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

Goiânia, 25 de setembro de 2020. 

 
 

 
Prof. Edward Madureira Brasil 

- Reitor - 
 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

ANEXO A DA RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 48/2020 

Calendário Acadêmico 2020 – Eventos  

 

Início EVENTOS Término 

28/09/2020 Período para a coordenação de curso divulgar, no âmbito das 

Unidades Acadêmicas/Unidades Acadêmicas Especiais, a lista dos 
prováveis formandos do 1º semestre/2020. 

02/10/2020 

15/10/2020 Data limite para o estudante solicitar, via Portal do Discente, 
trancamento de matrícula do 1º semestre/2020 (2° momento) 

15/10/2020 

05/10/2020 Período para as coordenações de curso autuarem e encaminharem ao 
CGA, via SEI, os processos de Graduação: Colação de Grau 

contendo memorandos de prováveis formandos do 1º semestre/2020, 
especificando o curso, grau acadêmico (bacharelado ou licenciatura) 

e habilitação (quando houver). 

16/10/2020 

28/09/2020 Período para estudantes da UFG solicitarem participação no PME e 

PMIPES com ingresso no 2º semestre/2020 ou 1º semestre/2021. 

31/10/2020 

19/10/2020 Período para o CGA devolver às coordenações de curso, via SEI, os 

processos de Graduação: Colação de Grau dos prováveis formandos 
do 1º semestre/2020. 

06/11/2020 

21/10/2020 Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG 
a partir do 1º semestre/2020 (Inciso II, art.114, RGCG). 

21/10/2020 

22/10/2020 Publicação pela Unidade Acadêmica ou Unidade Acadêmica 
Especial do quantitativo de vagas disponíveis para Mudanças de 

Grau Acadêmico, Habilitação e Turno para o 2° semestre/2020. 

22/10/2020 

29/10/2020 Período para os representantes de unidades acadêmicas e unidades 

acadêmicas Especiais no Conselho de Bibliotecas encaminharem 
para a Biblioteca Central a lista dos livros e demais materiais 
informacionais para aquisição no ano letivo de 2021. 

31/03/2021 

31/10/2020 Data limite para recebimento dos pedidos de mobilidade acadêmica, 
PME e PMIPES, enviados por outras IFES/IPES para ingresso no 2º 

semestre/2020 ou 1º semestre/2021. 

31/10/2020 

26/10/2020 Período para o estudante manifestar, na respectiva coordenação de 
curso, o interesse em pleitear as mudanças de Grau Acadêmico, 
Habilitação e Turno para o 2° semestre/2020, exceto sábados e 

domingos.   

04/11/2020 

03/11/2020 Publicação do Aviso de Edital de vagas disponíveis em 

disciplinas/módulos isolados para o 2º semestre/2020. 

03/11/2020 

09/11/2020 Período para as coordenações de curso devolverem ao CGA, via SEI, 

os processos de Graduação: Colação de Grau dos estudantes 
prováveis formandos do 1º semestre/2020. 

27/11/2020 

13/11/2020 Período de Publicação de Anexo de Edital de oferta de vagas em 
disciplinas/módulos isolados pelas Unidades Acadêmicas e Unidades 

Acadêmicas Especiais na condição em seus respectivos endereços 

23/11/2020 



4 
 

Início EVENTOS Término 

eletrônicos para o 2º semestre/2020.  

19/11/2020 Data limite para as coordenações de curso divulgarem o resultado 

das solicitações de Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e 
Turno para o 2° semestre/2020. 

19/11/2020 

20/11/2020 Data limite para os estudantes informarem às coordenações de curso 
a opção pelo bacharelado ou licenciatura para o 2º semestre/2020. 

20/11/2020 

25/11/2020 Data limite para as coordenações de curso encaminharem, via SEI, 
ao CGA ou à sua Seccional os formulários dos estudantes 

contemplados com as Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e 
Turno para o 2° semestre/2020. 

25/11/2020 

03/12/2020 Período para os estudantes contemplados com as Mudanças de Grau 
Acadêmico, Habilitação e Turno para o 2° semestre/2020 

confirmarem de forma remota as Mudanças por meio de assinatura 
de processo SEI. 

14/12/2020 

08/12/2020 Aviso do Edital de Preenchimento de Vagas Remanescentes - 
Categoria Portador de Diploma. 

08/12/2020 

11/12/2020 Data limite para as coordenações de curso solicitarem às unidades 
responsáveis pelos componentes curriculares de suas matrizes 

curriculares, a validação de oferta de turmas para o 2º 
semestre/2020. 

11/12/2020 

15/12/2020 Aviso do Edital de Preenchimento de Vagas Remanescentes - 
Categorias Mudança de Curso, Reingresso e Transferência 
Facultativa.  

15/12/2020 

28/12/2020 Data limite para registro e validação de atividades complementares 
dos formandos do 1º semestre/2020. 

28/12/2020 

21/01/2021 Data limite para as Unidades Acadêmicas encaminharem, à 
PROGRAD, via SEI, as solicitações de cadastro de novos 

componentes curriculares como Núcleo Livre para o 2º 
semestre/2020. 

21/01/2021 

26/01/2021 Período de execução de rotinas preparatórias de matrícula do 2º 
semestre/2020. 

29/01/2021 

28/01/2021 Data limite para as Unidades Acadêmicas validarem, para o 2º 
semestre/2020, as ofertas de turmas de disciplinas solicitadas pelas 

coordenações de cursos, com vinculação dos docentes. 

28/01/2021 

28/01/2021 Data limite para as coordenações de curso ofertarem turmas para o 2º 

semestre/2020. 

28/01/2021 

29/01/2021 Data limite para divulgação dos componentes curriculares do Núcleo 

Livre ofertados para o 2º semestre/2020. 

29/01/2021 

01/02/2021 A partir das 13h - Período para o estudante veterano solicitar 

matrícula do 2º semestre/2020, conforme escalonamento, exceto os 
dias 06 e 7/02. 

08/02/2021 

01/02/2021 A partir das 13h - Período para o estudante veterano solicitar 
trancamento de matrícula do 2º semestre/2020, conforme 

08/02/2021 



5 
 

Início EVENTOS Término 

escalonamento, exceto os dias 06 e 07/02. (1° momento) 

05/02/2021 Data limite para estudante da UFG solicitar matrícula em 

componentes curriculares na graduação, pós-graduação ou ensino 
médio (Cepae), para 2º semestre/2020, nos termos da resolução de 

integração entre os diferentes níveis de formação. 

05/02/2021 

08/02/2021 Período para planejamento pedagógico e administrativo das 

atividades do 2º semestre/2020 e aprovação dos planos de ensino nos 
colegiados das unidades acadêmicas e unidades acadêmicas 
especiais. 

19/02/2021 

09/02/2021 Período de processamento das solicitações de matrícula do 2º 

semestre/2020. 

11/02/2021 

12/02/2021 Data limite para os estudantes solicitarem a liberação de pré-

requisito e/ou co-requisito de componentes curriculares ofertados no 
2º semestre/2020. 

12/02/2021 

12/02/2021 A partir das 10h - Período para o estudante veterano solicitar, via 
Portal Discente, acréscimo de componente curricular para o 2º 
semestre/2020. (1º momento) 

18/02/2021 

12/02/2021 A partir das 10h - Período para o estudante veterano cancelar, via 

Portal do Discente, matrícula em turma ofertada para o 2º 
semestre/2020. 

11/03/2021 

12/02/2021 Período para o estudante veterano solicitar trancamento de matrícula 
do 2º semestre/2020 (2° momento). 

03/05/2021 

19/02/2021 Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 
acréscimo de componentes curriculares para o 2º semestre/2020 (1º 
momento). 

22/02/2021 

22/02/2021 Período de matrícula de estudantes ingressantes pelo PEC-G - 2º 
Semestre/2020. 

24/02/2021 

23/02/2021 A partir das 10h - Período para o estudante veterano solicitar, via 

Portal Discente, acréscimo de componente curricular para o 2º 
semestre/2020. (2º momento) 

24/02/2021 

25/02/2021 Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 
acréscimo de componentes curriculares para o 2º semestre/2020 (2º 
momento). 

26/02/2021 

26/02/2021 Data limite para os coordenadores de curso informarem, via SEI, 
sobre disponibilidade de vaga em turma de componentes solicitados 

para liberação de pré e/ou co-requisito para o 2º semestre/2020. 

26/02/2021 

01/03/2021 Período para a coordenação de curso divulgar, no âmbito das 
Unidades Acadêmicas/Unidades Acadêmicas Especiais, a lista dos 
prováveis formandos do 2º semestre/2020. 

05/03/2021 

08/03/2021 Período para as coordenações de curso autuarem e encaminharem ao 
CGA, via SEI, os processos de Graduação: Colação de Grau 

contendo memorandos de prováveis formandos do 2º semestre/2020, 
especificando o curso, grau acadêmico (bacharelado ou licenciatura) 

e habilitação (quando houver). 

19/03/2021 



6 
 

Início EVENTOS Término 

22/03/2021 Período para o CGA devolver às coordenações de curso, via SEI, os 
processos de Graduação: Colação de Grau dos prováveis formandos 

do 2º semestre/2020. 

09/04/2021 

08/04/2021 Publicação pela Unidade Acadêmica ou Unidade Acadêmica 

Especial do quantitativo de vagas disponíveis para Mudanças de 
Grau Acadêmico, Habilitação e Turno para o 1° semestre/2021. 

08/04/2021 

12/04/2021 Período para o estudante manifestar, na respectiva coordenação de 
curso, o interesse em pleitear as mudanças de Grau Acadêmico, 
Habilitação e Turno para o 1° semestre/2021.   

20/04/2021 

12/04/2021 Período para as coordenações de curso devolverem ao CGA, via SEI, 

os processos de Graduação: Colação de Grau dos estudantes 
prováveis formandos do 2º semestre/2020. 

30/04/2021 

16/04/2021 Publicação do Aviso de Edital de vagas disponíveis em 
disciplinas/módulos isolados para o 1º semestre/2021. 

16/04/2021 

30/04/2021 Publicação de Anexo de edital de oferta de vagas em 
disciplinas/módulos isolados pelas Unidades Acadêmicas, Unidade 
Acadêmica Especial e Coordenação de curso nos seus respectivos 

endereços eletrônicos para o 1º semestre/2021. 

10/05/2021 

10/05/2021 Data limite para as coordenações de curso divulgarem o resultado 
das solicitações de Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e 
Turno para o 1° semestre/2021. 

10/05/2021 

10/05/2021 Data limite para registro e validação de atividades complementares 
dos formandos do 2º semestre/2020. 

10/05/2021 

11/05/2021 Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG 
a partir do 2º semestre/2020 (Inciso II, art.114, RGCG). 

11/05/2021 

17/05/2021 Data limite para as coordenações de curso encaminharem, via SEI, 
ao CGA ou à sua Seccional os formulários dos estudantes 

contemplados com as Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e 
Turno para o 1° semestre/2021. 

17/05/2021 

26/05/2021 Período para os estudantes contemplados com as Mudanças de Grau 
Acadêmico, Habilitação e Turno para o 1° semestre/2021 

confirmarem de forma remota as Mudanças por meio de assinatura 
de processo SEI. 

02/06/2021 

16/06/2021 Data limite para os professores consolidarem as turmas do 2º 
semestre/2020. 

16/06/2021 

19/07/2021 Período para planejamento pedagógico e administrativo das 
atividades do 1º semestre/2021 e aprovação dos planos de ensino nos 

conselhos diretores das unidades acadêmicas. 

24/07/2021 

  



7 
 

Anexo B - RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 48/2020: 

 

 

Inclusão do evento: 31/05 a 5/06 - Semana do Meio Ambiente na UFG 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 


